
پنجشنبه 25 اسفند 21401
 شماره  8737

توافق اخیر ایران و عربستان برای از سرگیری 
روابط دیپلماتیک، علاوه بر اینکه بیش  از گذشته 

شکست پروژه »منزوی سازی ایران« را عیان کرد، 
ورق تحولات منطقه ای و حتی بین المللی را به نفع 
جمهوری  اسلامی برگردانده  است؛ موضوعی که 
از دستاوردهای »دیپلماسی همسایگی« پس از 
سفرهای علی  شمخانی و تلاش های دولت سیزدهم 

به حساب می آید.به گزارش همشهری، نمودهای 
ثمربخشی دیپلماسی منطقه ای ایران در روزهای اخیر 
بیش  از گذشته نمایان شده  است و پس  از توافق ایران 
و عربستان، خبرها از تحولات دیپلماتیک در سطح 
منطقه، از آمادگی تعداد بیشتری از کشورهای عربی 

برای ارتقای سطح همکاری ها با تهران حکایت دارد. از 
سوی دیگر گشایش های تازه  در عرصه های اقتصادی، 
تجاری، گردشگری و... از ثمرات تحولات اخیر 
 به شمار می رود که در ادامه به بررسی بخشی از آنها 

می پردازیم.

نقشه جدید
 بررسی ثمرات و دستاوردهای اولویت بخشی »دیپلماسی همسایگی« در سیاست  خارجی ایران

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

آغاز رزمایش مشترک 
دریایی ایران، روسیه و چین

برگزاری رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی 
2023دیروز آغاز شد و ناوهای چین و روسیه وارد 

آب های سرزمینی ایران شدند.
به گزارش همشهری، این رزمایش که با حضور 
مشترک ایران، روسیه و چین در شمال اقیانوس 
هند برگزار می شود، تا 28 اسفندماه ادامه دارد و 
درآن یگان های شناور و پروازی نیروهای دریایی 
ارتش ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و همچنین ناوهای نیروی دریایی کشورهای 
چین و روسیه حضور دارند.این رزمایش مشترک 
که »تعمیق همکاری عملی بین نیروی دریایی 
کشورهای شرکت کننده« به عنوان یکی از اهداف 
راهبردی آن اعلام شده، چهارمین رزمایش دریایی 
مشترک ایران، روسیه و چین به حساب می آید؛ 
3 کشوری که در سال های اخیر گام های مؤثری 
درمسیر ارتقای همکاری های راهبردی دوجانبه و 
سه جانبه برداشته اند.پیش از این در نخستین روز 
بهمن ماه 1400نیز ایران، روسیه و چین رزمایش 
مشترکی طی 3 روز در منطقه ای به وسعت 1۷هزار 
کیلومترمربع در اقیانوس هند برگزار کرده بودند.

این رزمایش مشترک که طی سال های اخیر 
به صورت مستمر ادامه داشته، با پیام صلح و دوستی 
برای منطقه همراه بوده و اهدافی مانند »ارتقای 
امنیت تجارت بین المللی«، »جست وجو و نجات 
در دریا«، »مقابله با دزدی دریایی« و » مقابله با 

تروریسم دریایی« را پیگیری کرده است.

نقل قول خبر

خبر

نظامی

130دستاورد سازمان انرژی اتمی 
سازمان  رئیس  اسامی،  محمد 
انرژی اتمی: در سازمان انرژی اتمی ایران 
۱۳۰دستاورد تحقیقاتی، فناوری و صنعتی 
داشتیم که در طول عمر این سازمان به 
این میزان نتیجه گرایی را تجربه نکرده 
بودیم. هر آنچه را که در سال۱۴۰۱ در 
سازمان انرژی اتمی برنامه ریزی کرده 

بودیم را انجام دادیم. / ایرنا

تصمیم مهم درباره تغییر ساعت 
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت:  
هیأت وزیران به پیشنهاد سازمان اداری 
و استخدامی کشور و به استناد اصل۱۳۸ 
قانون اساسی و ماده واحده قانون نسخ 
قانون تغییرساعت رسمی کشور، کلیات 
تغییر ساعات آغازبه کار و پایان اداره ها و 
مشاغل گوناگون را تصویب کرد. جزئیات 
آن پس از نهایی شدن، اعام می شود. 

/ ایسنا

مشی مجلس برخورد سلبی نیست 
احمد نادری، عضو هیأت رئیسه مجلس: 
طرح مسدودسازی خط تلفن و اینترنت 
زنان بدون حجاب  که اخیرا مطرح 
شده است، در دستورکار مجلس نیست 
و صرفا فضاسازی رسانه ای علیه مجلس 
است. مشی مجلس محدودسازی یا 
برخورد سلبی با پدیده های اجتماعی 
نیست بلکه اصاح ساختارها براساس 

قانون مدنظر است./ خانه ملت

دیپلماسی روی دور تند؛ سیاست همسایگی 
در اوج

 
اخبار خوب آخر هفته :

 وزیر دارایی عربستان: سرمایه  گذاری در 
ایران را پس از روابط دیپلماتیک خیلی 

سریع آغاز می کنیم!
 لغو ویزای عمان برای ایرانی ها

 رزمایش مشترک چین ایران روسیه در 
آب های جنوب ایران

 سفر شمخانی به امارات
رئیسی اومد و یادم داد دنیا فقط آمریکا 

و اروپا نیست .

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
مسئولین وزارت امورخارجه به این 
کشورهایی که می خوان دوباره با ایران 
روابط برقرار کنن، به صورت روزانه نوبت 
بدن که برای هر روزمون یه هیجانی 
داشته باشیم!چیه تو یه روز اینهمه 

خبر؟!#دیپلماسی_فعال

@Abolbanin
محسن عموئی

 
ظاهرا خیلی چیزها عوض شده: مصر 
زمان احمدی نژاد که به ایرانی ها ویزای 
توریستی داد شرط گذاشت از مراکز 
مذهبی دیدن نکنند. حالا دیپلمات اسبق 
مصری عبدالله الأشعل گفته شروع روابط 
سیاسی مصر و ایران به رونق گردشگری 
مصر کمک می کند و ایرانی ها می توانند 

از مرقدهای اهل بیت هم بازدید کنند.

@fresh_sadegh
فرشته صادقی

 
بعضی عزیزان اگر خود نتانیاهو بیاد 
براشون شرح بده که چه بایی سر 
اسرائیل و عادی سازی روابط)صلح 
ابراهیم( و شکست اتحاد امنیتی نظامی 
اقتصادی علیه ایران اومد بهش میگن 

ماله کش جمهوری اسامی !!!
پدیده ای هستن برای خودشون

@Gheis_Ghoreishi
Gheis Ghoreishi

 بررسی پروژه های شکست خورده در پرتو دیپلماسی فعال همسایگی در گفت وگو با ظهره وند، کارشناس ارشد مسائل بین الملل

پروژه هایی که شکست خورد 
توافق جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی 

گپ
به منظور ازسرگیری روابط دیپلماتیک، از جنبه های 
مختلف سیاسی - اقتصادی قابل بررسی است، اما 

دراین میان باید به پروژه هایی اشاره کرد که ازپس این توافق راهبردی، 
با شکست مواجه شده  است؛ پروژه های ضدایرانی که راهبرد هایی 
ازجمله »ایران هراسی« و »منزوی سازی« ایران را پیگیری می کردند. 

در ادامه در گفت وگو با ابوالفضل ظهره وند، دیپلمات پیشین و 
کارشناس ارشد مسائل بین الملل، به تحلیل پروژه های شکست خورده 

ضدایرانی در پرتو توافق تهران - ریاض می پردازیم.

 ایرادهای شورای نگهبان
 به بودجه1402

سخنگوی شورای نگهبان با وجود تأکید بر اینکه این شورا 
ایرادی به شاکله بودجه1402 نداشته  است، اما از ایرادهایی 

خبرداد که باید ازسوی مجلس رفع شود.
به گزارش همشهری، هادی طحان نظیف در آخرین 
نشست خبری خود در سال1401 با اشاره به پایان بررسی 
لایحه بودجه1402 در شورای نگهبان پس از 1۶جلسه 
فشرده و پیاپی، گفت: مصوبه را به صورت رسمی شنبه 
دریافت کردیم. البته به صورت غیررسمی بررسی بودجه 
را هفته قبل آغاز کرده بودیم، چراکه باید قبل از سال جدید 

بررسی بودجه به پایان می رسید.
وی با اشاره به برخی از ایرادهای لایحه بودجه1402 
اظهارکرد: در تبصره یک بودجه موضوع مربوط به منشأ 
سهم صندوق توسعه ملی و میزان افزایش آن نسبت به قانون 
بودجه سال پیش متفاوت بود و مغایر قانون اساسی شناخته 
شد. همچنین بندی برای حمایت از سهامداران خرد در 
بودجه آمده بود که تعابیری که دراین بند آمده بود، ابهام 
داشت و باید رفع می شد. همچنین یک بند الحاقی دیگر 
تبصره یک بودجه درباره انتشار 20هزارمیلیارد تومان اوراق 
برای طرح های آب عشایری بود، اما منابعی برای آن درنظر 

گرفته نشده بود که جهت اصلاح به مجلس ارجاع شد.
طحان نظیف ادامه داد: لغو معافیت مالیاتی همه مؤسسه های 
آموزشی و کمک آموزشی یکی دیگر از موارد مورد ایراد و ابهام 
بود و مدارس و دانشگاه ها را هم دربرمی گرفت و برای رفع 
ابهام به مجلس ارجاع شد. همچنین مجلس مصوبه ای داشت 
مبنی بر اینکه خانه های بالای 20میلیاردتومان باید مالیات 
دهند که این موضوع در شورای نگهبان بررسی و خلاف 

موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد.

   ارتقای ثبات و امنیت منطقه ای
یکی از مهم ترین دستاوردهای سیاست همسایگی جمهوری 
 اسلامی که در دولت  سیزدهم در اولویت دستگاه سیاست  
خارجی کشور قرار گرفته ، ارتقای ثبات و امنیت منطقه ای است؛ 
راهبردی که پس از توافق اخیر تهران- ریاض نیز ثمرات خود 
را عیان کرده و زمینه ساز گره گشایی از بسیاری از چالش های 
منطقه ای شده  است. ترسیم چشم انداز جدید پیش روی 
جنگ یمن و دیگر چالش های منطقه ای، از نمودهای فصل 
تازه همگرایی در منطقه است. در این میان علاوه بر منطقه  
خلیج فارس، راهبردهای همکاری محور ایران در آسیای مرکزی 
نیز با دستاوردهای مهمی همراه بوده  است که تأثیر بسزایی بر 

ارتقای ثبات و امنیت منطقه خواهد داشت.

   کاهش قیمت دلار
التهاب آفرینی ارزی و وارد آوردن هیجان  و نیاز کاذب به 
بازار، یکی از مهم ترین راهبردهای جنگ ترکیبی اخیر علیه 
جمهوری اسلامی بوده که به ویژه  در ماه های اخیر از سوی 
جریان های معاند و برخی دولت های غربی به صورت ویژه ای 
پیگیری شده  است. در این میان اما سیاست همسایگی در پیش 
گرفته شده از سوی تهران، یکی از محوری ترین تأثیرهای خود 
را بر بازار ارز و دلار کشور برجا گذاشت. اعلام خبر توافق ایران و 
عربستان، رایزنی های انجام شده با هدف آزادسازی منابع ارزی 
جمهوری  اسلامی در برخی کشورها، ازجمله کره جنوبی، ژاپن 
و عراق و همچنین ترسیم افق های جدید پیش روی از سرگیری 
مذاکرات برجامی، روند صعودی قیمت دلار را در روزهای اخیر 
معکوس کرد. به آرامش رسیدن بازار دلار در روزهای پایانی سال 
یکی از مهم ترین دستاوردهای دیپلماسی فعال در ماه های اخیر 

به شمار می رود.

   رونق بخشی به حوزه تجارت خارجی
رونق بخشی به فعالیت های حوزه تجارت خارجی، دستاورد مهم 
فعالیت های انجام شده در حوزه دیپلماسی کشور است که در 
ماه های اخیر شاهد اخبار امیدبخشی از آن بوده ایم. تحرک 
دیپلماتیک دستگاه سیاست  خارجی کشور طی یک سال اخیر در 
حوزه های مختلف از یک سو و افزایش رایزنی ها و گفت وگوها با 
کشورهای همسایه و منطقه از سوی دیگر، امیدها برای افزایش 
قابل  توجه تجارت خارجی کشور را افزایش داده  است. آمارهای 
گمرکی کشور از رشد تجارت  خارجی و رکوردشکنی صادرات 
غیرنفتی در 10ماهه سال جاری حکایت دارد. ازسوی دیگر  
تعمیق روابط راهبردی با چین و روسیه و عضویت در پیمان 
شانگهای و تقویت همکاری ها با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، ازجمله 
دلایل رشد تجارت  خارجی کشور در سال جاری به حساب می آید.

   بازگشت رونق به حوزه گردشگری
گردشگری از اصلی ترین حوزه های متاثر از تحرک دیپلماتیک 
کشور طی ماه های اخیر به شمار می رود. سیاست همسایگی در 
پیش گرفته شده از سوی تهران، تأثیر محوری بر افزایش ورود 
گردشگران، به ویژه از کشورهای همسایه به ایران داشته  است. 
گره گشایی های اخیر از روابط ایران و برخی دولت های عربی، 
امیدهای تازه ای برای رونق گردشگری کشور به همراه داشته  
است. در شرایطی که پیشبرد پروژه »ایران هراسی« از سوی برخی 
دولت های غربی، شرایط سختی را پیش روی گردشگری کشور 
قرار داده بود، توافق ها و رایزنی های اخیر در حال عیان کردن 
ثمرات خود است که بازگشت گردشگران عربستانی به ایران و 
لغو ویزای عمان برای ایرانی ها ازجمله نمودهای اخیر آن به شمار 

می رود.

   سفر مهم شمخانی به امارات
مردادماه گذشته بود که دولت امارات با اعزام سفیر جدید خود به 
تهران، به حدود ۶سال سردی در روابط پایان داد. اکنون هم به نظر 
می رسد به دنبال توافق تهران- ریاض، امارات در حال نقش آفرینی 
فعالانه تری به منظور گسترش همکاری های تهران و دولت های 
عربی است. بر همین اساس هم بود که امروز)پنجشنبه( علی 
شمخانی، دبیر شورای  عالی امنیت  ملی ایران با همراهی مسئولان 
 عالی اقتصادی، بانکی و امنیتی، به امارات می رود تا در دیدار با 
مقام های بلندپایه این کشور، درباره موضوع های مهم دوجانبه، 

منطقه ای و بین المللی گفت وگو کند.

   گشایش تازه در سفرهای زیارتی
توافق اخیر ایران و عربستان، علاوه بر همه تأثیرهای سیاسی- 
اقتصادی قابل توجهی که بر تحولات منطقه برجا گذاشته ، 
چشم انداز نوینی پیش روی گردشگری زیارتی در کشور ترسیم 
کرده  است. بازگشت زائران عربستانی به کشور و تسهیل سفر حج 
ایرانیان به سرزمین وحی از مهم ترین گشایش های انجام شده در 
پرتو ثمربخشی سیاست  همسایگی در کشور است. این دستاورد 
زمانی بیشتر به چشم می آید که درنظر داشته باشیم به دنبال قطع 
روابط ایران و عربستان در سال1394، رفت وآمدهای زائران 
2کشور به اماکن زیارتی ایران و عربستان با چالش اساسی مواجه 

شده بود که اکنون باید منتظر رفع آنها بود.

ظهره وند با اشاره به اینکه یکی از مهم ترین 
دستاوردهای توافق ایران و عربستان، شکست 
رویکرد ایران هراسانه در سطح منطقه ای و 

بین المللی است، گفت: واشنگتن با کارنامه ای 
غیرقابل دفاع به عنوان یک بازیگر بحران ساز، تلاش 
و سرمایه گذاری گسترده ای برای معرفی ایران 

به عنوان »عامل بحران« انجام داده بود؛ رویکردی که 
با شکست سنگینی مواجه شد. وی با بیان اینکه یکی 
از ثمرات توافق تهران - ریاض شکست این پروژه بود، 

افزود: این توافق بار دیگر نشان داد که ایران عامل 
ثبات ساز در مسیر حفظ ژئوپلتیک منطقه  است و در 

راستای ارتقای همگرایی منطقه ای گام برمی دارد.

   خنثی سازی تحریم ها
در یک سال گذشته تمرکززدایی از رایزنی بی نتیجه با دولت های غربی در دستورکار قرار گرفت و جایگزین 
کردن آن با راهبرد محوری »سیاست همسایگی«، ثمرات قابل توجهی برای کشور به همراه داشته  است. 
گسترش مناسبات راهبردی با روسیه و چین که تدارک راهکارهای جدید برای کاهش وابستگی به 

دلار را به دنبال داشته  است، نمود مهمی از دستاوردهای خنثی سازی تحریم ها به شمار می رود. از سوی 
دیگر اذعان مؤسسه ها و نهادهای معتبر بین المللی به افزایش صادرات نفتی ایران، نشان می دهد دولت  
سیزدهم در پرتو اولویت بخشی به سیاست  همسایگی توانسته راهبرد بی اثرسازی تحریم ها را به صورت 

موفقیت آمیزی پیگیری کند.

 ربع پهلوی: چهارشنبه سوری فرصتی است 
تا نشان دهیم انقلاب بزرگ ملت زنده است!

#بد_شد_که

 
هیچ وقت قبل از انقاب شون، سایت 
هواشناسی رو چک نمیکنن. یه نم بارون 

زد ترقه هاشون نم کشید رفتن! 

@HS_Soleimani
 H.Soleimani

 
خبر موثق دارم مسئولین با هواپیما 
از ونزوئا اومدن ابرا رو از ترس 
چارشنبه  سوری بارور کردن بعد که بارون 
گرفته دور زدن دوباره فرار کردن ونزوئا

@EbneHava
آدم

 
بارونم “کار خودشونه” 

#چهارشنبه_سوری

@sarahoushmandi
سارا هوشمندی

 
ددلاین بعدی جمهوری اسامی شد 

سیزده بدر :((

@Armaiss
آرما

 
کافی بود اینهمه کشته و زخمی به جای 
مراسم چهارشنبه سوزی ، در محرم و 

اربعین اتفاق می افتاد.
چه زبان های هوشمندی دارند...می دانند 

چه زمانی دراز شوند و چه زمانی کوتاه

@morteza_adna
مرتضآ الف میم

 
#بی_مایه

اینکه مردم ایران در چهارشنبه سوری 
۱۴۰۱ هم به فراخوان ضدانقاب وقعی 
نداده و کار خودشان را کردند امر 
عجیب و جدیدی نیست. مردم آنها را 
بی مایه می دانند . اما نباید از تبلیغات 
گسترده، فراخوان پرحجم، خرج پول 
هنگفت ضدانقاب در خارج و داخل 
برای کشاندن مردم به خیابان غافل بود.

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر

آب سردی بر پروژه اغتشاش سازی
ظهره وند با اشاره به شکست پروژه اغتشاشات در ایران 
به همشهری گفت: یکی از مهم ترین موضوع هایی که 
زمینه ساز بازسازی روابط تهران - ریاض شد، شکست 
پروژه اغتشاش سازی در کشور بود که در ماه های اخیر 
به صورت پیگیرانه ای ازسوی جریان های معاند و دولت های 
غربی پیگیری شد. وی افزود: این شکست سنگین یکی 
از مولفه هایی بود که گفت وگوهای رفع اختلاف ایران و 

عربستان را تسریع کرد، چراکه سعودی ها به این درک 
روشن و شفاف رسیدند که مسیر گذشته به صلاح 
مصالح و منافع ملی آنان نیست و دیگر قادر به گام 
برداشتن در این مسیر نیستند. این کارشناس مسائل 

بین الملل اضافه  کرد: در واقع شکست پروژه 
اغتشاش سبب شد ریاض از فاز مخاصمه، 

وارد رویکرد تعامل و همگرایی شود.

بن بست راهبرد »تضعیف محور مقاومت«
ظهره وند با اشاره به طراحی های گذشته برای به بن بست 
کشاندن نقش آفرینی محور مقاومت، عنوان کرد: در هفته های 
اخیر و در اثنای رایزنی های ایران و عربستان برای توافق، شاهد 
بودیم روابط سوریه و دولت های عربی نیز در مسیر تازه ای 
درحال حرکت  است و دولت هایی مانند مصر، که تا پیش از این 
درمسیر مخاصمه با دولت های محور مقاومت، ازجمله سوریه 
گام برمی داشتند، اکنون درپی افزایش سطح مناسبات 
و همکاری ها هستند. وی ادامه داد: نکته جالب توجه 
در پس تحولات جاری این است که کشورهایی که 
به دنبال سرنگونی دولت اسد و تضعیف جمهوری اسلامی 
بودند، اکنون به درک شفافی از مناسبات 
منطقه ای و جهانی رسیده اند و درصدد 

اصلاح مسیر روابط خود هستند. 

 ناامیدی از منزوی سازی ایران
ظهره وند با بیان اینکه شکست پروژه »منزوی سازی ایران« 
یکی از مهم ترین دستاوردهای توافق ایران و عربستان بوده 
 است، گفت: محور عبری - غربی گمان می کردند با طراحی 
یک پروژه چندوجهی علیه ایران که »طرح آبراهام« و 
عادی سازی روابط با دولت های عربی، بخشی از آن بود، 
می توانند جمهوری اسلامی را منزوی کنند؛ راهبردی که 
اکنون شکست آن، بیش از هر زمان دیگری نمایان شده است. 
وی ادامه داد: امروز تحولات جاری در سرزمین های اشغالی، 
بیش از هر زمان دیگری نشان می دهد که درحال حاضر کدام 
دولت منزوی شده است. این کارشناس مسائل بین الملل عنوان 
کرد: جمهوری اسلامی اکنون در قامت یک بازیگر مهم و فعال 
در تعریف نظم نوینی برای منطقه ظاهر شده  است؛ موضوعی 
که شکست پروژه »منزوی سازی ایران« را بیش از پیش نمایان 

می کند.

شکست »ایران هراسی«


